
COPIA 

 

 

 

 

      COMUNE DI SEMPRONIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 19 del 29/03/2019 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE ( D.U.P. ) SUPER SEMPLIFICATO ART. 170 COMMA 6 DLGS 267/2000 2019-2021 PER 

LA PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO ART. 170 COMMA 1 DLGS 267/2000. 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciannove e questo dì ventinove del mese di marzo alle ore 15,00 in Semproniano 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor PETRUCCI DOTT. LUCIANO - SINDACO 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PETRUCCI DOTT. LUCIANO SINDACO s  

BARZAGLI KATIA ASSESSORE s  

VISONE ANNA MARIA CRISTINA ASSESSORE - 

VICESINDACO 

s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto D.ssa Roberta Pireddu Segretario Generale  incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Sindaco riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATO che il TUEL: 

– all’art. 151, comma 1, prevede che: “1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno 
e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

– all’art. 170, comma 1, prevede che: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento unico di programmazione”; 

– all’art. 170, comma 5, prevede che: “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

– all’art. 174, comma 1, prevede che: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 
contabilità”; 

 

VISTO il comma 6 del predetto articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “gli enti locali con 
popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto 
dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

VISTO, in particolare, il punto 8.4.1 che prevede una versione super semplificata del DUP;  

 

VISTO CHE con la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 22 ottobre 2015 è stato precisato che lo 
schema di nota di aggiornamento al DUP, se presentato, si configura come lo schema del DUP definitivo e che 
pertanto lo stesso deve essere predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n 37 del 26/07/2018, adottata ai sensi dell’articolo 46 del 
TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2018-2023; 

 

VISTO il D.U.P. super semplificato 2019/2020 approvato con deliberazione G.C. n. 56 del 31/07/2018; 

 

DATO ATTO: 

– che, in via preliminare e propedeutica alla approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del T.U.E.L. e del Principio della Programmazione (Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 
118/2011 - punto 8), occorre approvare il D.U.P. super semplificato 2019/2021 e la sua nota di 
aggiornamento per la successiva presentazione al Consiglio Comunale;  

– che la nota di aggiornamento del D.U.P. super semplificato 2019/2021 va approvata nella sessione di bilancio 
2019 in via preliminare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 

RILEVATO che alla luce delle mutate esigenze finanziarie degli uffici e della prossima approvazione del 
bilancio di previsione, riferito al triennio 2019/2021, si rende necessario approvare la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) super semplificato riferito al medesimo periodo al fine di: 

– renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di bilancio 2019/2021; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


– renderlo coerente con le variazioni al programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021; 

– renderlo coerente con l’aggiornamento del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

– tenere conto delle nuove richieste degli uffici; 

– illustrare, di conseguenza, le informazioni oggetto di aggiornamento; 

 

VISTA l’allegata “NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.). super semplificato 2019/2021”; 

 

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso all’Organo di Revisione per gli adempimenti di 
competenza; 

 

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; lo Statuto 
comunale; i regolamenti comunali; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1534 del 01/06/2016 mediante il quale é stato conferito l'incarico di 
Responsabile dell'Area Finanziaria a far data dal 01/06/2016; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 espresso in 

data 28/03/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bigazzi Francesca 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di APPROVARE l’allegata “NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) super semplificato 2019/2021”; 

 

2. DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2019-2021 è stato predisposto in conformità a 

quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità iper 

semplificata, avendo il Comune di Semproniano popolazione pari a 1061 abitanti al 31/12/2018. 

 

3. Di SOTTOPORRE l’allegata “NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) super semplificato 2019/2021” alla approvazione del Consiglio Comunale, 

preliminarmente alla approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 

 

4. Di TRASMETTERE la presente al revisore unico per quanto di competenza. 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, è in corso di prossima approvazione   il 

nuovo Regolamento di contabilità dell’Ente 

 

Quindi successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza,  ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco       F.to Il Segretario Generale 

          PETRUCCI DOTT. LUCIANO        D.ssa Roberta Pireddu 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 19/04/2019       al 04/05/2019       al n. 221       del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

     Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott. Fabrizio Ferini 
 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

________________ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo on line. 

 

Semproniano lì _______________     F.to Il Funzionario Incaricato  

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

      

Lì ................... 

 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 


